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FEDERAZIONE ITALIANA GIUOCO CALCIO 
00198 ROMA – VIA GREGORIO ALLEGRI, 14 

CASELLA POSTALE 2450 
 

TRIBUNALE FEDERALE NAZIONALE – SEZIONE DISCIPLINARE  
 

COMUNICATO UFFICIALE N. 25/TFN – Sezione Disciplinare 
(2015/2016) 

Il Tribunale Federale Nazionale – Sezione Disciplinare, costituito dall’Avv. Riccardo 
Andriani Presidente f.f.; dall’Avv. Franco Matera, dall’Avv. Alessandro Vannucci 
Componenti; con l’assistenza dell’Avv. Gianfranco Menegali Rappresentante AIA; del 
Sig. Claudio Cresta Segretario, con la collaborazione del Signor Salvatore Floriddia e 
della Sig.ra Paola Anzellotti, si è riunito il giorno 14 Ottobre 2015 e ha assunto le seguenti 
decisioni:  
“” 
(16) – DEFERIMENTO DEL PROCURATORE FEDERALE A CARICO DI: ANTONIO 
FLORA (all’epoca dei fatti Presidente e legale rappresentante della Società SSD arl 
Calcio Città di Brindisi), Società SSD ARL CALCIO CITTÀ DI BRINDISI e ASD 
FRANCAVILLA CALCIO ora fusa con FLY TEAM BRINDISI) - (nota n. 1485/813 pf14-
15 SS/fda del 5.8.2015).  
 
Il Tribunale Federale Nazionale, Sezione Disciplinare, 
letti gli atti relativi alle indagini svolte dalla Procura Federale e in particolare la 
documentazione acquisita dalla quale emerge che nella stagione sportiva 2013-14 il Sig. 
Vincenzo Carbonella ha svolto l’attività di allenatore tesserato per la Società ASD 
Francavilla Calcio, partecipante al Campionato di Eccellenza Regione Puglia, pur essendo 
contestualmente tesserato quale DG e cassiere della SSD arl Calcio Città di Brindisi, 
senza peraltro richiedere la sospensione all’albo dei tecnici. 
Rilevato che all’udienza odierna nessuno dei deferiti è comparso. 
Rilevata la omessa notifica dell’avviso di convocazione all’odierna riunione al deferito 
Antonio Flora e la conseguente separazione della sua posizione. 
Atteso che a conclusione delle indagini il Sig. Vincenzo Carbonella, in data 16.7.2015 ha 
proposto istanza di applicazione della sanzione ex art. 32 sexies CGS in ordine alla 
violazione dell’art. 1bis, comma 1 CGS in relazione agli artt. 36 comma 1-3, 38 comma 1-4 
NOIF e agli artt. 36, comma 1-3, 38 comma 1 e 41 comma 1 Regolamento Settore 
Tecnico. 
Atteso che in data 24.7.2015 analoga istanza di applicazione di sanzione è stata avanzata 
anche da parte del Sig. Antonio Donatiello Presidente, all’epoca dei fatti della ASD 
Francavilla Calcio; 
Atteso che entrambe le richieste sono state accolte. 
Atteso che alla luce di tutto quanto emerso appaiono fondati i deferimenti della Società 
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SSD ARL Calcio Città Di Brindisi e ASD Francavilla Calcio ora fusa con Fly Team Brindisi. 
Ritenuto che la SSD ARL Calcio Città Di Brindisi risponde per responsabilità diretta per la 
condotta del Presidente Antonio Flora, accertata incidentalmente da questo Tribunale, 
nonché per responsabilità oggettiva per la condotta del tesserato Vincenzo Carbonella. 
Ritenuto altresì che la Società ASD Francavilla Calcio risponde per la sola responsabilità 
oggettiva. 

P.Q.M. 
Infligge alla Società SSD arl Calcio Città Di Brindisi la sanzione dell’ammenda di € 
1.000,00 (€ mille/00), e alla Società ASD Francavilla Calcio ora fusa con Fly Team 
Brindisi, la sanzione dell’ammenda di € 600,00 (€ seicento/00). 
 
(12) – DEFERIMENTO DEL PROCURATORE FEDERALE A CARICO DI: FRANCESCO 
NAPOLITANO (Presidente), APICELLA GAIA, ATANIA TONIA, ATTANASIO MARIA 
CELESTE, AVOLIO ILEANA, AVVISATO MARIA ROSARIA, BALBI MARIAGRAZIA, 
BALLETTA CLELIA, BUONOMO GIOVANNA, BUONONATO IOLANDA, 
CAPOLUONGO ELISABETTA, CARBANE MARIA IMMACOLATA, CERLIENCO 
EMANUELA, CERVO MARIA, CICCARELLI CARMELA, CICCARELLI VITTORIA, DE 
LAURENTIIS TIZIANA, DIALETTO FRANCESCA, EREDITA ANGELA, ESPOSITO 
MARTINA, ESPOSITO VALENTINA CIRA, FRUGGIERO ROSA, GALLO CLAUDIA, 
GALLUCCIO STEPHANIE, GANDY LUNA ANNABELLA, GARGHENTINI NATASCHA, 
JACKSON CHRISTINE VIOLET, MAZZA GIOVANNA, NAPOLITANO LUCIA, 
NAPOLITANO MARIA RITA, ONESTO ROBERTA, ORGASMO RITA, PIERNO 
ANNUNZIATA, POLVERINO FEDERICA, PONTICIELLO MARIA, RAZZA SIMONA, 
ROMANO ALESSIA, TADDEO SARA, TESTA ANNAMARIA (calciatrici), Società ASD 
DOMINA NEAPOLIS - (nota n. 0802/625 pf14-15 GT/dl del 21.7.2015). 
 
Il Tribunale Federale Nazionale, Sezione Disciplinare, 
all’esito della camera di consiglio, 
ritenuto necessario un approfondimento istruttorio, 
invita il deferito Francesco Napolitano a produrre copia dei moduli di tesseramento esibiti 
nel corso dell’audizione del 13.7.2015 dinanzi la Procura Federale. 
Dispone altresì che venga richiesta da parte della segreteria del TFN-SD, al Dipartimento 
Calcio Femminile nella persona della Dott.ssa Patrizia Cottini, il contenuto della 
Raccomandata A/R n. 146160215072, che risulta pervenuta al Dipartimento Calcio 
Femminile in data 17.7.2014, allegando alla richiesta copia della cartolina di ritorno dalla 
quale si evince quale mittente Nicole Orecchia, dirigente della Società, come risulta dal 
foglio di censimento della stessa. 
Ai sensi dell’art. 34bis, comma 5 CGS, il TFN-SD dispone la sospensione dei termini di 
estinzione del giudizio. 
Il TFN-SD rinvia la riunione alla data del 18.11.2015 ore 14.30.  
 
(21) – DEFERIMENTO DEL PROCURATORE FEDERALE A CARICO DI: ANTONIO 
CALIENDIO (Agente di calciatori – attualmente dirigente della Società Modena FC 
Spa), STEFANO COMMINI (Amministratore delegato della Società Modena FC Spa), 
ANGELO FORCINA (Presidente del CdA con potere di rappresentanza della Società 
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FC Modena Spa dal 8.11.2013), MARJA CALIENDO (Consigliere di amministrazione 
della Società Modena FC Spa dal 1.12.2012 e Amministratore delegato dal 
8.11.2013), Società MODENA FC Spa - (nota n. 1961/591 pf13-14 SP/blp del 
25.8.2015). 
 
Il Tribunale Federale Nazionale, Sezione Disciplinare, 
vista l’istanza di rinvio per legittimo impedimento dell’Avv. Eduardo Chiacchio, difensore 
del Sig. Caliendo e della Società Modena FC Spa. 
Vista la non opposizione della Procura Federale. 
Rinvia la riunione al 3.11.2015 ore 15. 
 
 
 
 
 

  Il Presidente f.f. del TFN 
        Sez. Disciplinare  

                        Avv. Riccardo Andriani 
      
    “” 

Pubblicato in Roma il 14 ottobre 2015. 

 

 Il Segretario Federale           Il Presidente Federale 
  Antonio Di Sebastiano                         Carlo Tavecchio 
 

 
 


